
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1504 del 30/12/2020 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 238 del 29/12/2020 
REGISTRO GENERALE N. 1504 del 30/12/2020 
 
 
 
OGGETTO: RICOVERO DI FAMIGLIA CON MINORI PRESSO STRUTTURA DI PRONTA ACOGLIENZA 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 29/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 30/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1504 del 30/12/2020 

    

 

Oggetto: RICOVERO MADRE E FIGLI MINORI  PRESSO STRUTTURA DI PRONTA ACCOGLIENZA 

“IL PALCO” DI PRATO E “CASA IVANA BRANDI DI AGLIANA -PT - IMPEGNO DI SPESA - 

 

Premesso 

Che la L.R. 19/06 demanda ai Comuni la programmazione ed organizzazione di interventi in favore degli 

anziani in situazioni di disagio psico-fisico e socio-economico; 

Vista la nota del 19.11.2020, a firma del Coordinatore Professionale Tutela Minori Area Pratese e del 

Coordinatore Sociale della Società Sociale Aerea Pratese di Prato, con la quale veniva comunicato che un 

nucleo familiare, composto da madre e tre figli minori residenti nel comune di Tricase, si era trasferito nel 

Comune di Prato, per motivi strettamente familiari e con la speranza di trovare un lavoro, contando sull’aiuto 

di conoscenti, che vivono stabilmente in quel comune; 

Che la suddetta nota  riferisce che la madre, trovandosi in situazione di emergenza, sia economica che 

abitativa, si è rivolta al Servizio Sociale del Comune di Prato per richiedere un intervento di aiuto; 

Che il suddetto Servizio, dopo le necessarie informazioni,  ha inserito, in emergenza, il medesimo nucleo 

presso la struttura di Pronta Accoglienza “IL Palco” di Prato, sita in via Del Palco n.228,  dove sono stati 

ospiti per n. 8 giorni, precisamente  dal 13 Novembre al 20 Novembre 2020, comportando una spesa 

giornaliera di € 125,00 ( € 25,00 per ciascun minore ed € 50,00 per la madre) per un totale di € 1.000,00; 

Che, successivamente, essendo la suddetta struttura solo per la pronta accoglienza, il nucleo, il 21 Novembre,  

è stato trasferito presso la struttura “Casa Ivana Bardi”, sita nel comune di   Agliana –Pistoia -  in via Trieste 

n. 5, della “Associazione Portaperta Onlus I. Bardi” con sede legale in via Piazza Grande ad  Agliana (PT),  

la cui retta di accoglienza è pari ad € 145,00 al giorno (€ 120,00 per la madre e  i due figli superiori a 10 anni 

ed € 25,00 per la figlia inferiore a 10 anni) per un importo  totale, sino al 31.12.2020, di € 5.945,00; 

Accertato che il nucleo familiare risulta, nel periodo considerato, residente a Tricase e che, pertanto, la spesa 

per l’accoglienza nelle suddette struttura  è a carico di questo Comune; 

Che dalla medesima  nota del 19.11.2020, a firma del Responsabile del Coordinatore Professionale Tutela 

Minori Area Pratese e del Coordinatore Sociale della Società Sociale Aerea Pratese di Prato, si evince 

necessità del ricovero, stante la situazione di emergenza, sia economica che abitativa, in cui il suddetto 

nucleo familiare si era venuto a trovare;  

Atteso  che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa su “Rette ricovero minori” 

Cap. 1632 Miss. 12 Prog. 05 Act Tit 1 Macr. 03 Piano dei Conti 1.03.02.15.008 del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022, annualità 2020, regolarmente approvato con Delibera del Commissario Prefettizio n. 

39 del 23.07.2020, per l’importo totale  di € 6.945,00 sufficienti a garantire il pagamento della retta di 

accoglienza sia per la struttura di Pronta Accoglienza “IL Palco” di Prato, per un importo di € 1.000,00 (dal 

13 Novembre al 20 Novembre 2020)  che per  la struttura “Casa Ivana Bardi” sita nel comune di  Agliana –

Pistoia - della “Associazione Portaperta Onlus I. Bardi” con sede legale in via Piazza Grande ad  Agliana 

(PT),  per un importo di € 5.945,00, sufficienti a garantire il ricovero per il periodo 21.11/31.12.2020; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1504 del 30/12/2020 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizi Finanziari:  

“favorevole”; 

Visto il D.to L.vo n. 267/2000 

Visto il D.L.vo n. 118/2011 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. Di prendere atto del ricovero del nucleo familiare, composto dalla madre e tre figli minori, 

presso la struttura di Pronta Accoglienza “IL Palco” sita a Prato via del Palco n. 228, per n. 8 

giorni, precisamente  dal 13 Novembre al 20 Novembre 2020, per una  spesa giornaliera di € 

125,00 ( € 25,00 per ciascun minore ed € 50,00 per la madre) per un totale di € 1.000,00 e 

del trasferimento del medesimo nucleo presso la struttura “Casa Ivana Bardi” sita nel 

comune di   Agliana (PT)  in via Trieste n. 5, della “Associazione Portaperta Onlus I. Bardi” 

con sede legale in via Piazza Grande ad  Agliana (PT), la cui retta di accoglienza è pari ad € 

145,00 al giorno (€ 120,00 per la madre ed  i due figli superiori a 10 anni ed € 25,00 per la 

figlia inferiore a 10 anni) per un totale di € 5.945,00 sufficienti a garantire il ricovero per il 

periodo 21.11/31.12.2020; 
 

2. Impegnare su  “Rette ricovero in istituti di anziani disagiati” Cap. 1632 Art. 2 Miss. 12 Prog. 

05 AC Tit 1 Macr. 03 Piano del Conti 1.03.02.15.008 del  bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, annualità 2020, regolarmente approvato con Delibera del Commissario 

Prefettizio n. 39 del 23.07.2020, l’importo totale di € 6.945,00, sufficienti a garantire il 

ricovero del suddetto nucleo familiare  il pagamento della retta di accoglienza sia per la 

struttura di Pronta Accoglienza “IL Palco” di Prato per un importo di € 1000,00, dal 13 

Novembre al 20 Novembre 2020,    che per  la struttura “Casa Ivana Bardi” sita nel comune 

di Agliana (PT) della “Associazione Portaperta Onlus I. Bardi” con sede legale in via Piazza 

Grande ad  Agliana (PT) -  per un importo di €  5.945,00 per il periodo 21.11.2020  al 

31.12.2020; 
 

3. Dato atto che ai sensi dell’obbligo di tracciabilità dei pagamenti previsto dalla L. 136/2010, 

come modificati dalla L. 217/2010: 
- per la struttura di Pronta Accoglienza il“IL Palco” di Prato il CIG è il seguente:Z6F30035F2 

- per la struttura “Casa Ivana Bardi” di  Agliana (PT) della “Associazione Portaperta Onlus I. Bardi” 

con sede legale in via Piazza Grande ad Agliana (PT), il CIG è il seguente:Z1730035C2 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1504 del 30/12/2020 

4. Provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione di quanto dovuto alle suddette 

Strutture previa presentazione di specifica fattura;  
 

5. Comunicare il presente atto alla Struttura di Pronta Accoglienza “IL Palco” di Prato e 

struttura “Casa Ivana Bardi” di   Agliana –Pistoia -  
 

P.D.    

                                                         f.to      Il Responsabile dei Servizi Socio-Culturali e Turistici 

Dott. Cosimo D’AVERSA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1504 del 30/12/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

  
______________________________________ 

 


